
 1 

DETERMINAZIONE  
n. 21 del 04.05.2023 

 
Il Direttore  

 
Visto il Decreto Lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
implementato e coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 
Visto l’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C.MS deliberato dal Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993; 
Visto l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione; 
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2023 deliberati in data 
31.10.2022 dal Consiglio Direttivo; 

 
Premesso che il contratto con la Ditta DORAI ROLANDO Srl di La Spezia per il 
servizio di manutenzione della macchina multifunzione KONICA MINOLTA Bizhub 
C224 di proprietà dell’Ente è terminato in data 30.04.2023; 
Valutata la necessità di mantenere in efficienza la stessa macchina attraverso un 
contratto di manutenzione omnicomprensivo quantificabile attraverso il costo a 
consumo delle copie; 
Preso atto della disponibilità della Ditta di proseguire il servizio alle stesse 
condizioni del citato contratto; 
Valutata la vetustà dell’apparecchiatura e considerata la disponibilità della Ditta 
Dorai di interrompere il rapporto in caso di malfunzionamento protratto 
dell’apparecchiatura, senza nulla pretendere salvo il pagamento delle prestazioni 
fornite; 
Visto l’art. 36 sel D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che per i servizi o forniture 
inferiori ad € 40.000, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
del Procedimento; 
Visto il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, adottato con 
Delibera del Consiglio Direttivo del 29.10.2020; 
Visto il CIG ZB63B043A9 acquisito da questa stazione appaltante; 
Dato atto che l’Ente, coerentemente con le Linee Guida n.4 di ANAC, provvederà 
alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 
D.Lgs. n.50/2016;  

 
DETERMINA 

 
1) di affidare il servizio di manutenzione alla ditta DORAI ROLANDO Srl di La 
Spezia, per la durata di tre anni, con decorrenza 01.05.2023 e scadenza 
30.04.2026, comprensiva di manodopera, pezzi di ricambio e materiale di 
consumo, escluso la carta;  
2) di affidare il servizio al costo copia di euro 0,008 più iva per il B/N e di euro 
0,06 più iva per il colore; 
3) di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, 



 2 

conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite; 
4) di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art.3 Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive 
modifiche; 
5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e contratti” in conformità 
alla normativa vigente. 
 
 
   
          F.to   Il Direttore 
       Dott. Luca Sangiorgio 
 
 
 


